
   
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA VĂDASTRA 
CONSILIUL LOCAL 

 HOTĂRÂRE 
                      
                  Referitor la :                                                      

Aprobarea organizării reţelei şcolare in comuna  Vădastra, judetul Olt,                                  

pentru anul  scolar 2020-2021 

 

Consiliul  Local Vadastra,judetul Olt,  
 

Având în vedere: 
     - referatul de aprobare al primarului Comunei Vădastra nr.3634/19.12.2019; 
     - raportul secretarului general al comunei nr.3640/20.12.2019  ; 
     - raportul comisiei de specialitate nr. 2; 
     - adresa Inspectoratului Scolar Judetean Olt nr. 12830/16.12.2019, inregistrata cu nr. 3618/ 
18.12.2019, prin care ne comunica avizul conform privind organizarea retelei scolare ; 
     - prevederile art.19,art.23,art 61 si art.63 din Legea 1/2011- Legea educatiei nationale,cu 
modificările şi completările ulterioare; 
     - prevederile art. 24, art. 25 din Ordinul nr. 5090/ 2019 pentru aprobarea Metodologiei 
privind fundamentarea cifrei de scolarizare pentru invatamantul preuniversitar de stat,evidenta 
efectivelor de  prescolari si elevi scolarizati in unitatile de invatamant particular, precum si 
emiterea avizului conform in vederea organizarii retelei unitatilor de  invatamant 
preuniversitar pentru anul scolar 2020-2021 ; 
      - prevederile art. 129 alin (2) lit d), alin (7) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 
Administrativ; 
                În temeiul art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1. Organizarea retelei scolare in comuna Vădastra, judetul  Olt, pentru anul scolar 2020-
2021, conform anexei nr.1. 
Art.2.Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică,se va comunica primarului 
comunei,pentru ducere la îndeplinire, prin compartimentele de specialitate, se va transmite 
Şcolii  Gimnaziale Vădastra şi Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt, precum şi Instituţiei 
Prefectului – judeţul Olt. 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                            CONTRASEMNEAZA, 
         CONSILIER,                                                                              SECRETAR GENERAL, 
      CRISTEA MARIAN                                                             STRĂINU ALINA- VALERICA 
 
      
 
  
 
 
 
 
Nr. 49 din  30.12.2019 
             
 



 
 
 
 
CONSILIUL LOCAL  VĂDASTRA                                                                                                                                                                                                       
 

 Anexa nr.1 la HCL nr. 49 din 30.12.2019 
 

Nr.crt. Unitatea de 
învăţământ cu 
personalitate 

juridică 

Nivel de şcolarizare Adresa,telefon,fax,e-mail 

1 ŞCOALA 
GIMNAZIALA 
VADASTRA 

PRESCOLAR/PRIMAR/ 
GIMNAZIAL 

Str.Mihai Viteazul ,nr.72-74;tel.0249-539054, 
e-mail:scoala_vadastra@yahoo.com 

 
  
                                
 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                            CONTRASEMNEAZA, 
         CONSILIER,                                                                               SECRETAR GENERAL, 
    CRISTEA MARIAN                                                             STRĂINU ALINA- VALERICA 
      
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


